
DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Ano II - Edição Nº CCXL de 19 de Maio de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
PÇA. GOMES DE SOUSA, 01 - CENTRO - CEP: 65485-000 - ITAPECURU MIRIM\MA

CNPJ: 05.648.696/0001-80  - Site: www.itapecurumirim.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 20/05/2022 09:36:58 - IP com n°: 10.49.16.49

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz
CPF: ***.939.273-** em 20/05/2022 09:36:58 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=267

Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXL de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 20/05/2022 09:36:58 - IP com n°: 10.49.16.49

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES DO 
PODER PÚBLICO.

SUMÁRIO

DECRETO: 027/2022
ISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO INTERSETORIAL QUE SERÁ RESPONSÁVEL NO  
MUNICÍPIO PELA ELABORAÇÃO DO PLANO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 020/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE UNIFORMES 
PERSONALIZADO, CAMISAS DE CAMPANHA E CALÇADOS PARA PROTEÇÃO DOS PÉS, A FIM DE 
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPECURU MIRIM.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 024/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO 
DE MATERIAL GRÁFICO DO TIPO DIDÁTICO DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS ALUNOS DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA

CONVOCAÇÃO: 10/2021
CONVOCAR OS CANDIDATOS ABAIXO RELACIONADOS, APROVADOS NO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 10/2021 PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz
CPF: ***.939.273-** em 20/05/2022 09:36:58 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=267

Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXL de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 20/05/2022 09:36:58 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - DECRETOS MUNICIPAIS - DECRETO: 027/2022

DECRETO N.º 027/2022, DE 18 DE MAIO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO INTERSETORIAL QUE SERÁ

RESPONSÁVEL NO MUNICÍPIO PELA ELABORAÇÃO DO PLANO DE

ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO , no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:

Considerando o Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo - SINASE, dest inado a regulamentar a forma como 
o Poder Público, por seus mais diversos órgãos e agentes, deverá prestar o atendimento especial izado, aos quais
adolescentes autores de ato infracional têm direito;

Considerando que o SINASE foi originalmente instituído pela Resolução nº 119/2006, do Conselho Nacional dos
Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, e foi  aprovado pela Lei n.º  12.594, de 18 de janeiro de 2012, e 
trouxe uma série de inovações no que diz respeito à apl icação e execução de medidas socioeducativas a
adolescentes autores de ato infracional, dispondo desde a parte conceitual até o financiamento do Sistema
Socioeducativo, definindo papéis e responsabil idades;

Considerando que com o advento da Lei nº 12.594/2012, passa a ser   obrigatória a elaboração e implementação, nos
municípios o Plano de Atendimento Socioeducativo (de abrangência decenal), com a oferta de serviços e programas 
destinados à execução das  medidas socioeducativas em meio aberto (cuja responsabilidade ficou a cargo dos
municípios) e privativas de liberdade (sob a responsabilidade dos estados), além da previsão de intervenções específicas 
juntos às famílias dos adolescentes socioeducandos;

Considerando que o objetivo do SINASE é a efetiva  implementação  de uma política pública especificamente destinada ao
atendimento de adolescentes autores de ato infracional e suas respectivas famílias, de cunho eminentemente intersetorial,
que ofereça alternativas de abordagem e atendimento junto aos mais diversos órgãos e “equipamentos” públicos;

Considerando que o SINASE estabelece que a apl icação e execução das medidas socioeducat ivas a adolescentes 
autores de ato infracional, por ser norteada, antes e acima de tudo, pelo “princípio da proteção integral à cr iança e ao 
adolescente”, deve observar uma “ lógica” completamente diversa da que orienta a apl icação e execução de penas a 
imputáveis (sem prejuízo, logicamente, do “garantismo” que, tanto na forma da lei quanto da Constituição Federal
é assegurado indistintamente em qualquer dos casos), e que a verdadeira solução para o problema da violência
infanto -juvenil, tanto no plano individual quando coletivo, demanda o engajamento dos mais diversos órgãos, serviços 
e setores da Administração Pública, que não mais podem se omit ir   em  assumir asuas responsabil idades para com
esta importante demanda;

Considerando que a elaboração do Plano Municipal de Atendimento Socioeducativo é uma tarefa complexa, que por 
força do disposto na própria Lei nº 12.594/2012, relativa ao SINASE, demanda uma abordagem eminentemente 
interdisciplinar, considerando, inclusive, a necessidade de execução das ações a ele correspondentes de forma
intersetorial;

Considerando que a elaboração do Plano Municipal de Atendimento Socioeducativo depende de dados confiáveis acerca
da demanda de atendimento e estes deverão ser colhidos junto às mais diversas fontes – Polícias Civil e Militar, Ministério
Público, Poder Judiciário, Conselho Tutelar;

Considerando que não é correto delegar exclusivamente ao CREAS a responsabilidade pela elaboração do Plano Municipal
de Atendimento Socioeducativo (assim como pela execução das medidas nele previstas),   pois embora a área da assistência 
social seja muito importante tanto no processo de elaboração do Plano, quanto no atendimento dos adolescentes autores 
de atos infracionais e suas famílias, o planejamento e execução das ações  respectivas  deve  também  ficar  a cargo de
outros setores  da  administração  (assim  como  outros  “atores” do Sistema de Garantia dos Direitos da Criança e do
Adolescente),  que   desta forma, precisam  ser  também  chamados  a  participar,  formando uma comissão intersetorial 
encarregada de elaborar um esboço de Plano Municipal;

Considerando que o Plano de Atendimento Socioeducativo é uma construção coletiva, e exige a  definição  de  uma  
comissão  intersetorial que irá esboçá-lo e colocá-lo a aprovação em Audiência Pública;

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz
CPF: ***.939.273-** em 20/05/2022 09:36:58 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=267

Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXL de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 20/05/2022 09:36:58 - IP com n°: 10.49.16.49

D EC R ET A

Art. 1º. Fica nomeada a Comissão Intersetorial responsável pela elaboração do Plano Municipal de
Atendimento Socioeducativo, conforme segue:

I - SORAYA MENDES CORRÊA GARCEZ ( t i tu lar )    e    KLEBERT JHONE SANDES LAGO (suplente) ,  representantes 
da Secretaria Municipal de Assistência Social;
II - RENATA BELFORT FERREIRA DOS SANTOS (titular) e TELMA ALVES DOS SANTOS (suplente), representantes dos Centros de 
Referência de Assistência Social - CRAS;
III - JULIANA FERREIRA IBIAPINO REIS (titular) e DANIELLE SANTOS FERNANDES (suplente) representantes do Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social -CREAS;
IV - JOSÉ DE RIBAMAR NASCIMENTO FILHO (titular) e ISABELLA LOUISE MENDES NOGUEIRA (suplente), 
representantes da Secretaria Municipal de Educação;
V  - SILVANILDE SOEIRO CALDAS LEITE ( t i tu lar) e ALESSANDRA DE ARAUJO OLIVEIRA (suplente), 
representantes da Secretaria Municipal de Saúde;
VI - JOSÉ DE RIBAMARDA SILVA (titular) e MARIA CÉLIA VERAS SILVA (suplente), representantes da Secretaria de
Esportes, Cultura e Lazer;
VII - IGOR VINICIUS DOMINGUES VIEIRA (titular) e FERNANDO MIGUEL MOURA CARDOSO (suplente) representantes da 
Procuradoria Geral do Município;
VIII  - MARCIO GOMES BARBOSA (titular) e MARCELA ELA INE  D IN IZ  R IBE IRO (suplente), representantes do
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente;

IX - NATANAEL BELFORT FERREIRA ( t i tu la r )  e  JOSÉ VALMIR GARRIDO DE OLIVEIRA (suplente), representantes do
Conselho Tutelar;

Art. 2º. A Comissão Intersetorial terá a responsabilidade de elaborar o Plano Municipal de Atendimento Socioeducativo e
encaminhar para aprovação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA.

Paragráfo Único: A Comissão Intersetorial definirá  entre  seus  membros    um coordenador, além de definir conjuntamente 
o calendário de reuniões sistemáticas para o processo de elaboração do Plano Municipal de Atendimento
Socioeducativo.

Art. 3º . Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 18 DE MAIO DE 2022.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz
CPF: ***.939.273-** em 20/05/2022 09:36:58 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=267

Página(s) 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXL de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 20/05/2022 09:36:58 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 020/2022

TERM O DE  HOM OLOGAÇÃ O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº  020/2022/CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  075/2022

OBJETO:  Regist ro de preços para futura e eventuais  aquis ições de uni formes personal izado,  camisas de campanha 
e calçados para proteção dos pés,  a  f im de atender  a demanda da Secretar ia  Munic ipal  de Saúde de I tapecuru 
Mir im.

A Secretar ia  Munic ipa l  de Saúde,  na condição de Ordenadora de Despesa e no uso das at r ibu ições que lhes são 
confer idas pelo Decreto Munic ipal  nº  018/2021,  resolve HOMOLOGAR o resul tado da l ic i tação,  nos termos do ar t .  
13,  inc iso VI  do Decreto nº  10.024/2019 e do i tem 17.2 do edi ta l ,  o objeto acima especi f icado a favor da (s)  empresa 
(s):

⦁ MÁXIMO & OLIVEIRA LTDA ,  inscr i ta no CNPJ: 00.712.720/0001 -80 , vencedora dos lotes/ i tens: 1,  2,  
3,  4,  5,  6,  7,  8,  9,  10,  11,  12,  13,  14,  15,  16,  17,  18,  19,  20,  21,  22,  23 e 24,  com valor  g lobal  de R$ 
701.022,50 (setecentos e um mi l  v inte e dois reais e c inquenta centavos) .

I tapecuru Mir im/MA, 19 de maio de 2022.

ANALITA DE JESUS CASTRO FONSECA

Secretár ia Munic ipal  de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz
CPF: ***.939.273-** em 20/05/2022 09:36:58 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=267

Página(s) 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXL de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 20/05/2022 09:36:58 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 024/2022

TERM O DE  HOM OLOGAÇÃ O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº  024/2022/CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  268/2021

OBJETO:  Contratação de empresa especia l izada na confecção e fornecimento de mater ia l  gráf ico do t ipo d idát ico 
dest inados ao atendimento dos a lunos da rede munic ipal  de ensino fundamenta l ,  para atender  as necessidades da 
Secretar ia  Munic ipal  de Educação do municíp io de I tapecuru Mir im/MA.

A Secretar ia  Munic ipal  de Educação e a Secretar ia  Munic ipa l  da Recei ta ,  Orçamento e Gestão,  na condição de 
Ordenadoras de Despesas e no uso das at r ibu ições que lhes são confer idas pelo Decreto Munic ipal  nº  018/2021,  
resolvem HOMOLOGAR o resul tado da l ic i tação,  nos termos do ar t .  13,  inc iso VI  do Decreto nº  10.024/2019 e do 
i tem 17.2 do edi ta l ,  o objeto acima especi f icado a favor da (s)  empresa (s) :

⦁ FORT COM.  GRÁFICA E  EDITORA LTDA ,  inscr i ta no CNPJ: 06.025.573/0001 -56 , vencedora dos 
lotes/ i tens:  1,  2,  3,  4,  5 e 6,  com valor  g lobal  de R$ 3.356.211,40 ( t rês mi lhões t rezentos e c inquenta e 
seis mi l  duzentos e onze reais e quarenta centavos) .

I tapecuru Mir im/MA, 19 de maio de 2022.

MARIA DE NAZARÉ FERRAZ TOMAZ

Secretár ia Munic ipal  de Educação

LUCIANO DA S ILVA NUNES

Secretár io  Munic ipal  da Recei ta,  Orçamento e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz
CPF: ***.939.273-** em 20/05/2022 09:36:58 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=267

Página(s) 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXL de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 20/05/2022 09:36:58 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - EDITAL - CONVOCAÇÃO: 10/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº  10 /2021

O Prefei to Munic ipal  de I tapecuru -Mir im,  no uso de suas at r ibu ições legais,  em razão da necessidade do 
interesse públ ico,

RESOLVE:

Art. 1º - Convocar os candidatos abaixo re lac ionados,  aprovados no Selet ivo Simpl i f icado nº 10/2021 para 
contratação de prof iss ionais para prestação de serv iços no âmbi to da Secretar ia Munic ipal  de Educação:

CARGO:  PROFESSOR DA ENSINO FUNDAMENTAL 1°  AO 5°  ANO

OR DEM N O M E CLASSIFICAÇÃO

1 Maria do Carmo dos Santos Ribeiro 24

2 Marinalva Silva Pãozinho 25

3 Natália Rodrigues da Silva 26

4 Maria Laura Ferreira de Sousa 27

5 Jaciane Barbosa Carvalho 28

CARGO:  PROFESSOR PEDAGOGO (MULTISSERIADO)

OR DEM N O M E CLASSIFICAÇÃO

1 Raimundo Nonato Dutra 27

2 Maria das Dores Barros Campos 28 

CARGO:  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS

OR DEM N O M E CLASSIFICAÇÃO

1 Dinir  Machado Gomes 20

2 Tatiane da Si lva Costa Lopes 21

3 Kenha Regia Fel ix Pereira Sanches 22

Art. 2º - Os candidatos convocados deverão comparecer  na Sede da Secretar ia  Munic ipa l  de 
Adminis t ração,  Patr imônio e Recursos Humanos,  local izada na Rua Basí l io  Simão,  S/N,  Centro,  I tapecuru Mir im,  
Maranhão,  ent re  os d ias 23 e 24 de Maio de 2022,  das 08h às 12h e das 14h às 18h,  para apresentarem 
documentação necessár ia ,  conforme anexo único deste edi ta l  de convocação.

Parágrafo único: É obr igatór io  o cumpr imento das datas in formadas neste Edi ta l .  O não comparecimento 
nas datas e local  in formado impl icará na desistência do candidato convocado,  podendo a Secretar ia Munic ipal  de 
Adminis t ração convocar imediatamente outro candidato,  observando a ordem de c lassi f icação.

I tapecuru -Mir im -MA,  18 de Maio  de 2022.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefei to Municipal

ANEXO ÚNICO

D O C U M E N T A Ç Ã O  N E C E S S Á R I A  P A R A  A  C O N T R A T A Ç Ã O

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz
CPF: ***.939.273-** em 20/05/2022 09:36:58 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=267

Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXL de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 20/05/2022 09:36:58 - IP com n°: 10.49.16.49

Cópia do Registo Geral  de Ident idade – R G

Cóp ia  do  CPF

Cópia do Tí tu lo de Ele i tor  com comprovação de qui tação da Just iça Ele i tora l

Cópia do Cert i f icado de Reserv is ta (somente para homens)

Cópia  do Comprovante de Res idênc ia

Cópia  do Comprovante  de Conta Corrente  com Número da Agênc ia  e  Conta ,  no Banco do Bras i l

Cer t idão de Nasc imento dos F i lhos/Dependentes menores

Cert idão de Antecedentes Cr iminais da Just iça Federal ,  Estadual  e Elei toral

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz
CPF: ***.939.273-** em 20/05/2022 09:36:58 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=267

Página(s) 8 de 8


